



2025年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2025年5月15日

上場会社名 イマジニア株式会社
コード番号 4644 URL <https://www.imagineer.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 兼 CEO (氏名) 澄岡 和憲
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 兼 CFO (氏名) 中根 昌幸
定時株主総会開催予定日 2025年6月20日 配当支払開始予定日 2025年6月3日
有価証券報告書提出予定日 2025年6月19日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-3343-8911

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の連結業績(2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年3月期	6,486	8.8	458	32.6	924	40.7	603	44.8
2024年3月期	5,960	10.2	345	42.0	656	29.6	416	31.8

(注) 包括利益 2025年3月期 574百万円 (24.9%) 2024年3月期 459百万円 (12.8%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	％	％	％
2025年3月期	62.62	—	5.0	6.9	7.1
2024年3月期	43.28	—	3.5	4.8	5.8

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 ー百万円 2024年3月期 ー百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2025年3月期	13,484	12,168	89.5	1,252.49
2024年3月期	13,451	12,041	89.0	1,243.52

(参考) 自己資本 2025年3月期 12,064百万円 2024年3月期 11,965百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	42	1,356	460	9,172
2024年3月期	175	1,679	346	8,310

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	％	％
2024年3月期	—	20.00	—	25.00	45.00	432	104.0	3.6
2025年3月期	—	22.50	—	32.50	55.00	529	87.8	4.4
2026年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00		90.9	

3. 2026年 3月期の連結業績予想(2025年 4月 1日～2026年 3月31日)

(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期(累計)	2,930	4.3	40	113.4	170	66.3	110	67.0	11.42
通期	6,700	3.3	500	9.0	810	12.4	530	12.1	55.02

注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数

2025年3月期	10,649,000 株	2024年3月期	10,649,000 株
2025年3月期	1,016,946 株	2024年3月期	1,027,043 株
2025年3月期	9,628,947 株	2024年3月期	9,618,492 株

(参考) 個別業績の概要

2025年3月期の個別業績(2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	6,459	8.4	371	12.5	837	31.0	573	40.1
2024年3月期	5,956	10.3	329	41.5	639	29.1	409	31.2

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期	59.58	—
2024年3月期	42.56	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	13,354	11,967	89.6	1,242.43
2024年3月期	13,399	11,897	88.8	1,236.50

(参考) 自己資本 2025年3月期 11,967百万円 2024年3月期 11,897百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数字は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想と異なる場合があります。

なお、上記予想に関する事項は、添付書類の3ページを参照してください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(会計方針の変更)	10
(セグメント情報等の注記)	10
(1株当たり情報)	10
(重要な後発事象)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善、各種政策の効果もあって緩やかに回復しています。ただし、米国の通商政策の影響や物価上昇の継続に伴う個人消費の低下などの影響により、わが国経済を下振れさせる可能性があります。

当社グループは「コンテンツ事業」の事業拡大に向けて、研究開発費の投資額を拡大し、主力であるパッケージゲーム及びスマートフォンゲームを中心に投資を行い「ヒットコンテンツ」の創出を目指してまいります。

当連結会計年度におきましては、パッケージゲームの新作タイトルをNintendo Switch™ 向けに、「Fit Boxing」シリーズの最新作「Fit Boxing 3 -Your パーソナルトレーナー-」、「ディズニー ミュージックパレード アンコール」など8タイトルの販売を開始いたしました。

また、スマートフォンゲームの新作タイトルとしては「メダロット」シリーズの最新作「メダロットサバイバー」の配信を開始いたしました。

上記の取り組みの結果、売上高6,486,155千円（前年同期比8.8%増）、営業利益458,511千円（前年同期比32.6%増）、投資有価証券売却益の計上により経常利益924,225千円（前年同期比40.7%増）、親会社株主に帰属する当期純利益603,026千円（前年同期比44.8%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産につきましては、前連結会計年度末と比較して33,165千円増加した13,484,228千円となりました。その主な要因は、預け金が4,027,963千円、繰延税金資産が137,834千円の増加となったものの、現金及び預金が3,166,020千円、投資有価証券が1,057,988千円の減少となったことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比較して94,071千円減少した1,315,572千円となりました。その主な要因は、未払法人税等が179,984千円の増加となったものの、営業未払金が277,226千円の減少となったことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して127,236千円増加した12,168,656千円となりました。その主な要因は、利益剰余金が145,756千円の増加となったものの、その他有価証券評価差額金が56,848千円の減少となったことによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下、「資金」）は9,172,278千円と前連結会計年度末より861,942千円の増加となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況及びこれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は42,544千円（前年同期は175,224千円の資金増加）となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益924,225千円の増加要因があったものの、投資有価証券売却益339,511千円、営業未払金の減少277,226千円、法人税等の支払額232,071千円の減少要因があったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果得られた資金は1,356,809千円（前年同期は1,679,881千円の資金減少）となりました。これは主に、投資有価証券の売却及び償還による収入10,673,054千円の増加要因があったものの、投資有価証券の取得による支出9,343,326千円の減少要因があったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は460,540千円（前年同期は346,639千円の資金減少）となりました。これは主に、配当金の支払額454,536千円によるものであります。

(4) 今後の見通し

当社は「コンテンツ事業」の中長期的な成長を通じて企業価値の向上を目指しております。

次期は、新規コンテンツを創出に向けて高水準の先行投資は継続しつつ、パッケージゲーム及びスマートフォンゲームを中心として売上高の増収と営業利益の増益を目指してまいります。

これらにより次期の業績は、売上高は6,700,000千円（前期比3.3%増）、営業利益500,000千円（前期比9.0%増）、経常利益810,000千円（前期比12.4%減）、親会社株主に帰属する当期純利益530,000千円（前期比12.1%減）を見込んでおります。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、株主の皆様への利益還元を重要な経営政策の一つとして認識し、配当と企業価値の向上による株主の皆様への利益還元を基本方針としております。

上記の方針の下、当期の配当につきましては、株主の皆さまへの利益還元として、当期は前期に比べ1株当たり年間配当金は特別配当10円を増配した55円を実施いたします。

次期の配当につきましては、前期に比べ普通配当金を1株当たり5円増配した1株当たり年間配当金50円を予定しています。

なお、内部留保金につきましては、コンテンツ事業への先行投資を継続し、企業価値の向上を図ってまいります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達の実現性が乏しいため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,754,579	1,588,558
売掛金	2,126,834	2,179,332
商品及び製品	15,017	19,764
仕掛品	7,652	15,105
原材料及び貯蔵品	21	21
預け金	3,555,756	7,583,719
その他	336,972	374,449
貸倒引当金	△133	△131
流動資産合計	10,796,700	11,760,820
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	107,005	107,005
減価償却累計額	△86,977	△89,670
建物及び構築物（純額）	20,028	17,334
工具、器具及び備品	84,598	84,920
減価償却累計額	△80,395	△82,351
工具、器具及び備品（純額）	4,203	2,568
その他	18,224	18,224
減価償却累計額	△3,428	△8,922
その他（純額）	14,795	9,301
有形固定資産合計	39,027	29,204
無形固定資産	23,500	12,210
投資その他の資産		
投資有価証券	1,804,075	746,086
繰延税金資産	556,726	694,560
その他	398,561	406,825
貸倒引当金	△167,528	△165,479
投資その他の資産合計	2,591,835	1,681,993
固定資産合計	2,654,363	1,723,408
資産合計	13,451,063	13,484,228

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	12,930	4,887
営業未払金	648,831	371,605
未払法人税等	82,099	262,084
その他	654,999	672,297
流動負債合計	1,398,861	1,310,874
固定負債	10,782	4,698
負債合計	1,409,643	1,315,572
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,669,000	2,669,000
資本剰余金	2,475,478	2,479,496
利益剰余金	7,397,652	7,543,409
自己株式	△608,117	△602,139
株主資本合計	11,934,013	12,089,766
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	31,172	△25,676
その他の包括利益累計額合計	31,172	△25,676
非支配株主持分	76,233	104,566
純資産合計	12,041,419	12,168,656
負債純資産合計	13,451,063	13,484,228

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	5,960,535	6,486,155
売上原価	2,281,408	2,389,005
売上総利益	3,679,127	4,097,149
販売費及び一般管理費	3,333,351	3,638,637
営業利益	345,775	458,511
営業外収益		
為替差益	161,704	—
投資有価証券売却益	94,563	496,215
有価証券利息	44,687	81,127
その他	28,150	81,363
営業外収益合計	329,105	658,706
営業外費用		
投資有価証券売却損	9,941	156,704
和解金	7,531	—
為替差損	—	36,084
その他	549	204
営業外費用合計	18,022	192,992
経常利益	656,858	924,225
税金等調整前当期純利益	656,858	924,225
法人税、住民税及び事業税	320,304	405,124
法人税等調整額	△85,123	△112,258
法人税等合計	235,181	292,866
当期純利益	421,677	631,359
非支配株主に帰属する当期純利益	5,325	28,332
親会社株主に帰属する当期純利益	416,351	603,026

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	421,677	631,359
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	38,240	△56,848
その他の包括利益合計	38,240	△56,848
包括利益	459,918	574,510
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	454,592	546,178
非支配株主に係る包括利益	5,325	28,332

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

(単位：千円)

	株主資本					その他の包括利益累計額		非支配株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価 差額金	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	2,669,000	2,470,153	7,327,511	△614,785	11,851,879	△7,068	△7,068	70,907	11,915,718
当期変動額									
剰余金の配当			△346,210		△346,210				△346,210
親会社株主に帰属 する当期純利益			416,351		416,351				416,351
自己株式の処分		5,325		6,667	11,992				11,992
株主資本以外の項 目の当期変動額 (純額)						38,240	38,240	5,325	43,566
当期変動額合計	—	5,325	70,141	6,667	82,134	38,240	38,240	5,325	125,701
当期末残高	2,669,000	2,475,478	7,397,652	△608,117	11,934,013	31,172	31,172	76,233	12,041,419

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

(単位：千円)

	株主資本					その他の包括利益累計額		非支配株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価 差額金	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	2,669,000	2,475,478	7,397,652	△608,117	11,934,013	31,172	31,172	76,233	12,041,419
当期変動額									
剰余金の配当			△457,269		△457,269				△457,269
親会社株主に帰属 する当期純利益			603,026		603,026				603,026
自己株式の処分		4,017		5,978	9,996				9,996
株主資本以外の項 目の当期変動額 (純額)						△56,848	△56,848	28,332	△28,516
当期変動額合計	—	4,017	145,756	5,978	155,753	△56,848	△56,848	28,332	127,236
当期末残高	2,669,000	2,479,496	7,543,409	△602,139	12,089,766	△25,676	△25,676	104,566	12,168,656

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	656,858	924,225
減価償却費	18,428	21,434
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	19,323	△2,051
賞与引当金の増減額 (△は減少)	—	—
受取利息及び受取配当金	△64,014	△133,625
為替差損益 (△は益)	△13,345	△8,218
投資有価証券売却損益 (△は益)	△85,118	△339,511
出資金運用損益 (△は益)	△3,689	△26,104
売上債権の増減額 (△は増加)	△325,805	△52,498
経費前払金の増減額 (△は増加)	100,312	△6,616
仕入債務の増減額 (△は減少)	△7,945	△8,043
営業未払金の増減額 (△は減少)	162,167	△277,226
未払金の増減額 (△は減少)	116,314	△18,073
前受金の増減額 (△は減少)	40,281	32,612
未払又は未収消費税等の増減額	78,678	25,042
その他	△49,188	△59,244
小計	643,256	72,102
利息及び配当金の受取額	28,194	116,910
利息の支払額	△81	△186
法人税等の還付額	2,544	699
法人税等の支払額	△498,689	△232,071
営業活動によるキャッシュ・フロー	175,224	△42,544
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△4,824,977	△9,343,326
投資有価証券の売却及び償還による収入	3,185,906	10,673,054
出資金の分配による収入	3,411	42,903
その他	△44,222	△15,822
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,679,881	1,356,809
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△344,436	△454,536
その他	△2,203	△6,003
財務活動によるキャッシュ・フロー	△346,639	△460,540
現金及び現金同等物に係る換算差額	13,345	8,218
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,837,950	861,942
現金及び現金同等物の期首残高	10,148,285	8,310,335
現金及び現金同等物の期末残高	8,310,335	9,172,278

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当連結会計年度の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当連結会計年度の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前連結会計年度については遡及適用後の連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I. 前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

当社グループは、「コンテンツ事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II. 当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

当社グループは、「コンテンツ事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)		当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	
1株当たり純資産額	1,243円52銭	1株当たり純資産額	1,252円49銭
1株当たり当期純利益	43円28銭	1株当たり当期純利益	62円62銭
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	

(注) 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	416,351	603,026
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	416,351	603,026
期中平均株式数(株)	9,618,492	9,628,947
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。